Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Diplomová práce

2021 Bc. Ilona Farníková

Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Ustav sociálni práce

Diplomová práce

Péče o seniory, úloha sociálního pracovníka

Autorka: Bc. Ilona Farníková

Studijní program: N6731 Sociálni politika a sociálni práce

Studijní obor: Sociálni práce

Forma studia: Kombinované

Vedoucí práce: doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

Hradec Králové, 2021

Univerzita Hradec Králové
Ústav sociálni práce

Zadání diplomové práce

Autor: Ilona Farníkové

Studium: U1948

Studijní program: N6731 Sociální politika a sociální práce

Studijní obor: Sociální práce

Název diplomové práce:
Název diplomové práce AJ

Péče o seniory, úloha sociálního pracovníka
Elderly care, the role of social worker

Cíl, metody, literatura, předpoklady:
V diplomové práci bude zjišťována úroveň péče poskytovaná našim seniorům v různých zařízení,
a to jak z pohledu klienta, tak z pohledu sociálního pracovníka. V práci bude využita metoda
průzkumu založená na rozhovorech se seniory i sociálními pracovníky, zároveň bude pojednáno
o spolupráci mezi klientem daného zařízení a pracovníkem tohoto zařízení. Včetně spokojenosti s
poskytovanými službami s příjemci těchto služeb - seniory a zprostředkovateli podobě
pracovníků. Hlavním cílem bude zjištění spokojenosti obou stran na základě provedeného
výzkumu. V rámci provedených závěrů budou autorkou navrženy návrhy koncepce pro zvýšení
spokojenosti uvedených stran.

KOPŘIVA, K. Lidský vztah jako součást profese, Praha:Portál, 1997 MALÍKOVÁ, E. Péče o senioiy,
Praha:Grada, 2011 KLEVETOVÁ, D., DLABALOVÁ, I. Motivační prvky při práci se seniory,
Praha:Grada, 2007

Garantující pracoviště: Ústav sociální práce,
Filozofická fakulta

Vedoucí práce: doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

Oponent: PhDr. Lenka Neubauerová, PhD.

Datum zadání závěrečné práce: 30.4.2020

L

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně pod vedením vedoucí

diplomové práce a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 06.04. 2021 Ilona Farníková

Poděkování

Ráda bych poděkovala doc. MUDr. Aleně Vosečkové, CSc. za čas, který mi věnovala a vedení

mé práce. Dále Mgr. Michaele Zamrazilové za věnovaný čas a velmi inspirativní pomoc při

psaní této práce. Také děkuji Bc. Lucii Coufalové za pomoc při sběru dat, tím, že seniorům

pomohla s internetovým připojením. Děkuji také všem respondentům, kteří mi svými

odpověďmi pomohli vypracovat relevantní data do mé práce.
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Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 69 s. Diplomová práce.

V diplomové práci je zjišťována úroveň péče poskytovaná seniorům v různých zařízeních, a to

jak z pohledu klienta, tak z pohledu sociálního pracovníka. V práci se využívá kvalitativní

výzkumná strategie formou polostrukturovaných rozhovorů se seniory i sociálními pracovníky,

zároveň se pojednává o spolupráci mezi klientem daného zařízení a pracovníkem tohoto

zařízení. Včetně spokojenosti s poskytovanými službami s příjemci těchto služeb-seniory a

zprostředkovateli v podobě pracovníků. Hlavním cílem je zjištění spokojenosti obou stran, tj.

klientů a sociálních pracovníků s poskytovanou péči na základě provedeného výzkumu. V

rámci provedených závěrů jsou autorkou navrženy návrhy koncepce pro zvýšení spokojenosti

uvedených stran.
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Seznam zkratek

COVID-19 coronavirus disease 2019

koronavirové onemocnění 2019

ČR Česká republika

DC dílčí cíle

E U Evropská unie

M P S V Ministerstvo práce a sociálních věcí

OSN Organizace spojených národů

SI - S4 označení respondentské skupiny seniorů

SPI - SP4 označení respondentské skupiny sociálních pracovníků

Úvod

„Každý člověk si přeje dlouhý život, ale nikdo nechce být starý "

Jonathan Swift (Swift, 2020)

Tato práce začíná netradičně citátem Jonathana Swifta a to proto, že přesně tato slova definují

autorčin postoj k životu. Nicméně autorka není idealista, a proto se rozhodla ve své práci zjistit,

jaké jsou dnes možnosti pro důstojné stáří až dožití. Již řadu letu u nás existují nestátní zařízení

pro klienty důchodového věku, která jim jsou schopna zajistit, kromě základních životních

potřeb i nadstandardní zážitky, jako například výlet do divadla, společenský večer, ale také

praktickou pomoc jako doprovod do státních institucí a podobně. Avšak i ve státních zařízeních

je možné zaznamenat pokroky.

Cílem této diplomové práce je popis jednotlivých možností péče poskytované seniorům

v různých zařízeních a spokojenosti s nabízenými službami, a to jak z pohledu klienta,

tak z pohledu sociálního pracovníka. Jsou to právě pocity starých lidí, kteří prožili svůj aktivní

život a nyní ho chtějí dožít důstojně. Nelze hovořit jen o těch, kteří dožívají, aleje potřebné

myslet i na ty, kteří právě vstoupili do této životní etapy. A proto i v rámci této práce je dílčím

cílem zjistit, jak je možné dosavadní podmínky v pobytových zařízeních zlepšit. Dále bude

pojednáno o tom, jak může být nápomocen sociální pracovník a v neposlední řadě, zda se může

zapojit i sám senior.

Z výše uvedených důvodů proto autorka zvolila právě kvalitativní výzkumnou strategii formou

polostrukturovaných rozhovorů se seniory i sociálními pracovníky, aby mohla vést diskusi

s oběma stranami a tím předložit ucelený pohled na tuto problematiku. A díky tomuto

ucelenému náhledu je možné na základě závěrů zpracovaných autorkou navrhnout případné

změny v péči, či zapojení.

Autorka se nejprve v teoretické části zaměří na osvětlení pojmů spjatých se stářím a stárnutím,

jedná se především o přiblížení jednotlivých demografických aspektů spojených s touto

problematikou. Také je z pohledu autorky potřebné zmínit i adaptační proces neboli přípravu

na stáří a následný odchod ze zaměstnání, případně snížení zapojení do pracovního procesu.

Dále je teoretická část zaměřena na přiblížení aktuální situace v poskytování služeb seniorům

včetně objasnění možných zřizovatelů a stanovených podmínek spojených s poskytováním
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pobytových sociálních služeb. Autorka ve své práci uvádí i několik zahraničních zkušeností

a poznatků jako například z Velké Británie.

Cílem výzkumné části práce bude průzkum, kterým autorka této práce bude zjišťovat, jak jsou

klienti v pobytových i stacionárních státních zařízeních spokojeni s rámcem poskytovaných

služeb a jejich celkovou spokojeností s pobytem v těchto zařízeních. Stacionární zařízení, ve

kterém autorka rozhovory dělala, nebude jmenováno z důvodu anonymity, ale pro obecný popis

bude dostačující, že se jedná o denní stacionář pro klienty seniory. Ale nebude to jen o

spokojenosti klientů - seniorů, bude proveden náhled na situaci i z pohledu druhé strany, tedy

sociálních pracovníků a jejich spokojenost s poskytovanými službami včetně erudovaného

náhledu na celou problematiku. Autorka si uvědomuje, že i práce sociální pracovníka má svá

úskalí, proto se zaměří i na zjištění a popis jejich činností, případně sama autorka uvede návrh

najejich eliminaci.

Na základě výše uvedeného je autorkou zpracována praktická část diplomové práce,

ve které j sou shrnuty výsledky autorčina průzkumu, včetně doporučení pro další možnost

rozvoje a zlepšování služeb pro budoucí generace, protože jak řekl Gaius Lucilius: „Již

od mládí je třeba mít před očima stáří". (Lucilius, 2020)
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1. Stáří a stárnutí

Pro poskytnutí uceleného náhledu na péči o seniory je potřeba začít od vymezení základních

pojmů, které mohou danou problematiku přiblížit. Jednou ze základních charakteristik člověka

je považován věk. Jako samotný údaj sice nemá vypovídající hodnotu, ale je velmi důležitým

ukazatelem, a to zejména ve stáří. Pro členění věkových kategorií je používáno více způsobů.

Časté je využití modelu Světové zdravotnické organizace, který využívá 15 - letých věkových

cyklů:


[…]

potenciál na zlepšení evidence, a dokonce by se nebála dokumenty zálohovat na společná

úložiště, kde by k nim mohl mít prístup každý kompetentní pracovník, vedoucí zaměstnanec,

nebo pracovník kraje. Z pohledu seniorů je tento systém plně fungující a dostačující pro

naplnění jejich potřeb. Lze tedy říct, že je jim zajišťována péče, kterou si určitě každý z nich

zaslouží. Cílem této diplomové práce je zjistit, zda panuje všeobecná spokojenost se službami

poskytovanými v oblasti péče o seniory, a to i pohledem sociálních pracovníků. Autorka této

práce zjistila, že senioři jsou spokojení a sociální pracovníci také.
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Zaver

Autorka by ráda citovala úryvek z jedné knihy, který dle jejího smýšlení vystihuje to, co vnímá,

když se řekne stáří. „Jednou z nádherných zkušeností starých jsou otevřené rozhovory

s vnoučaty. Když jsem jednoho slunného dne trhala s Christopherem švestky dole na mysu,

blahopřáli jsme si k prvotřídní práci, kterou jsme odváděli. On mohl dobře očesávat nižší větve

ve svém dosahu, zatímco já jsem trhala z vyšších větví. Žádné švestky nám neunikly, naše košíky

se rychle plnily. Po chvíli jsem si potřebovala sednout na kámen a trochu si odpočinout, on ale

ne. Chvíli ještě pokračoval a pak se velice zpříma postavil přede mne, aby objasnil podstatu

věci. „ Nama " řekl „ ty jsi stará a já jsem nový " - nenapadnutelné prohlášení. " (Erikson, 1999)

Nenapadnutelné prohlášení znamená z pohledu autorky vnímání rozdílu mezi mládím

a středním věkem, ve kterém se nachází aktuálně i samotná autorka.

Celá diplomová práce zobrazuje, jak fungují sociální pracovníci ve dvou různých typech

zařízení. Je až s podivem, kolik činností jsou schopni obsáhnout, a jak to zvládají. Ve většině

případů mají k dispozici vše, co potřebují, ale přesto se domnívají, že listinných výstupů z jejich

dennodenních činností je až příliš. Připadají si tak pod drobnohledem a je na ně vyvíjen velký

tlak, aby neselhali. Autorka si je však vědoma, že nesou plnou zodpovědnost za činnosti, které

ve své práci každý den provádějí.

Sama autorka viděla prázdné formuláře osobních karet klientů. Domnívá se, že by tyto činnosti

mohly být převedeny minimálně do počítačové podoby, protože v této podobě by mohly být

snadno přístupné všem orgánům státní správy, které jsou s danou organizací spojeni,

a to i rodinnými příslušníky klientů využívajících tyto služby. Pracovních činností, které

sociální pracovníci pokryjí je nemalá řada. Musí umět zastoupit prakticky všechny, kteří v dané

organizaci pracují. Ne že by to bylo pravidlem, ale zrovna v nynější pandemické situaci je to

vskutku realita všedních dní. Nutno podotknout, že jsou v tom všichni společně a pomáhají si.

Tuto situaci si plně uvědomují i senioři.

Hlavním cílem práce bylo zjistit spokojenost s nabízenými službami, a to ze dvou pohledů.

Pohledu klienta a pohledu pracovníka. Autorka se pokusila tento cíl naplnit na základě

provedení a následnou analýzou polostrukturovaných rozhovorů s uvedenými skupinami

respondentů. Na základě tohoto si autorka dovoluj e tvrdit, že senioři j sou spokoj eni a ve většině

případů by neměnili nic na daném poskytovateli služeb ani službách samotných. Sociální

pracovníci mají určité výhrady k administrativě spojené s jejich každodenní činností, avšak
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práce s jejich cílovou skupinou je baví a vidi v ní naplnění, ostatně v každém ze zařízení, které

autorka vybrala pro svůj výzkum, je kolektiv nepříliš fluktuujících zaměstnanců. K zamyšlení

je jen úvaha o tom, jakým způsobem by se dalo těmto pracovníkům ulevit od množství

vyplňovaných dokumentů.

Dílčími cíli autorka zjistila aktuální spokojenost s těmito zařízeními, a tím, zda může sociální

pracovník nějak pomoci zlepšit podmínky a zda tyto podmínky může zlepšit senior.

V souvislosti s momentálně probíhající pandemickou krizí Covid 19 autorka zařadila tuto

problematiku do jednoho z bodů této práce.

Z rozhovorů je patrné, že aktuální spokojenost je v maximální možné míře, což bylo nad

očekávání samotné autorky, a to z důvodu, že j i dříve situace v těchto zařízeních nebyla známa.

Vzhledem k dobrovolníctví autorky, které obnášelo výpomoc v denním stacionáři, si však sama

udělala pozitivní obrázek a je mile překvapena, jak tato zařízení fungují. Obě skupiny se však

shodují, že pro tuto spokojenost dělají maximum a nemají větší kapacitu dělat pro to více.

Rozhovory byly vedeny ve velice příjemné atmosféře, ač polovina z nich byla vedena

přes internet. Podmínky v zařízeních pečujících o seniory jsou velmi dobré a pokud někde jsou

nějaké nedostatky tak se obvykle pracovníci snaží jejich příčinu odstranit.

Závěrem by autorka napsala, že cíl práce byl splněn. Podařilo sejí zjistit spokojenost seniorů

s prací sociálních pracovníků. A to, že jsou senioři spokojeni je pro autorku to nej cennější

zjištění. V rámci své práce odhalila možnost pro zlepšení v oblasti administrativy a možnosti

posunutí zpracování dokumentace o klientech do elektronické podoby, ač je autorce znám

faktor nákladů, který bude s nej větší pravděpodobností s touto implementací spojen. A proto

dále není řešen, protože tato problematika by měla být založena na základě hlubší analýzy

nákladů a výnosů. Čemuž neodpovídá zaměření této práce.
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