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Posudek vedoucí diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: FARNÍKOVÁ Ilona

Název závěrečné práce: Péče o seniory, úloha sociálního pracovníka

Hodnocení formulace hlavního cíle práce

A
Odůvodnění:

Cílem diplomové práce je popis jednotlivých možností péče poskytované seniorům v různých zařízeních a

spokojenosti s nabízenými službami, a to jak z pohledu klienta, tak z pohledu sociálního pracovníka

Cíl práce je vymezen v úvodu práce a jeho formulace se v obsahu práce nemění.

Hlavní výzkumný cíl: Hodnocení péče o seniory pohledu klientů a sociálních pracovníků

Výzkumný cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, je možné posoudit, zda ho bylo dosaženo či

nikoliv.

Výzkumný cíl je rozpracován do 3 dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich naplnění

koresponduje s dosažením hlavního cíle.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce nebo sociální politiky.

Hodnocení struktury práce

A
Odůvodnění:

Struktura práce odpovídá Výnosu děkanky FF UHK č.17/2018. Její struktura je logická z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce

B

Odůvodnění:

V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažuji za

nadbytečný.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.

Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky

zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.)

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických východisek a

je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné a jakým způsobem.

Poznámka: Použitá literatura je z větší části pokryta internetovými zdroji (22:7). Škoda, že autorka nevyužila

více zdroje informací z monografií nebo článků apod.

Hodnocení metodické části práce

B
Odůvodnění:

Studující pro výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkum pomocí polostrukturovaných rozhovorů

s 8informanty: 4 informanty z řad klientů pobytového zařízení a denního stacionáře a 4informanty z řad

sociálních pracovníků těchto zařízení. Charakteristika souboru je přehledně uvedena v tabulce č.2.

Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je popsána,

ale i zdůvodněna.

Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat.

Autorka také uvádí reflexi etických rizik výzkumu a rizik zvolené výzkumné strategie.

Poznámka: vzhledem k tomu, že soubor tvořily pouze ženy – sociální pracovnice- bylo by vhodné zachovávat i

gramaticky ženský rod (informantky).

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu
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A B C D E F

Odůvodnění:

Zpracování výsledků má logickou strukturu podle dílčích cílů.

Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Autorka zjistila, že klientky jsou spokojeny a ve většině případů by nic neměnily na daném poskytovateli služeb

ani službách samotných. Sociální pracovníce mají určité výhrady k autorka vybrala pro svůj výzTím je naplněn

cíl práce. administrativě spojené s jejich každodenní činností, ale práce s jejich cílovou skupinou je baví a vidí v

ní naplnění.

Cíl práce byl naplněn

Autorka reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce etické i instrumentální.

Závěr obsahuje shrnutí výzkumné části práce a možnosti zlepšení situace sociálních pracovnic.

Hodnocení formální stránky práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným na

závěrečnou kvalifikační práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou reálně využitelné pro praxi -

autorka v závěru práce dává náměty k zamyšlení a doporučení pro praxi.

Další připomínky

Jako vedoucí práce hodnotím přístup studentky ke zpracování bakalářské práce jako velmi přínosný. Studentka

pracovala samostatně. Na konzultace přicházela vždy s konkrétními dotazy.

Otázky k obhajobě

V práci máte otázku: Zjistit možnosti, jak pomoci seniorům v pandemické situaci Covid19 zvládat odloučení

s rodinou. Jaké byly odpovědi sociálních pracovnic a co byste navrhla Vy sama?

Celkové zhodnocení práce

B
Odůvodnění:

Předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

vedoucí práce

Doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

podpis

V Hradci Králové dne 4.5. 2021